A N E X O  I  

TERMO DE REFERÊNCIA 

Art. 18, II, Lei 14.133/2021 

1.  OBJETO 

O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de um tanque de água em aço inoxidável AISI 

304, com capacidade de 13.000 (treze mil) litros, para acoplamento em 

caminhão, destinado ao abastecimento de água potável em situações de emergência, 

combate a incêndios de pequeno porte, atendimento emergencial em estiagens, entre 

outros serviços, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas 

neste documento. 

2.  JUSTIFICATIVA 

A Administração Pública necessita da aquisição de um tanque em aço 

inoxidável AISI 304, com capacidade de 13.000 (treze mil) litros, para ser acoplado 

em caminhão para atender às demandas operacionais da relacionadas ao transporte 

e fornecimento de água em diferentes contextos. 

O equipamento será utilizado tanto em situações emergenciais, como em 

períodos de estiagem e desabastecimento em comunidades, escolas e unidades de

[...]

prorrogado nos termos da legislação vigente. 

7. RECURSOS FINANCEIROS 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de 

dotação orçamentária própria. 

8. VALOR ESTIMADO 

O valor estimado teve seu levantamento através de empresas da região, 

ficando em R$ 171.333,33 (cento e setenta e um mil, trezentos e trinta e três reais e 

trinta e três centavos). 

9. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O presente Termo de Referência apresenta de forma clara e objetiva a 

necessidade da Administração Municipal em contratar empresa especializada para o 

fornecimento a granel de óleo diesel S10, óleo diesel S500 e Arla 32, incluindo o